REQUERIMENTO Nº          , DE 2011
(Do Sr. Jonas Donizette)

Solicita informações ao Sr. Ministro de Minas

e Energia, a respeito dos recentes reajustes,

acima da inflação, nos Estados de Minas

Gerais, Rio de Janeiro e São Paulo.

            Senhor Ministro,

Requeiro a V. Exª. com base no art. 50 da Constituição Federal e na

forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno, que, ouvida a Mesa, sejam

solicitadas informações ao Sr. Ministro de Minas e Energia, no sentido de esclarecer

esta Casa quanto aos índices de correção definidos para os recentes reajustes, nos

Estados de Minas Gerais, Rio de Janeiro e São Paulo, explicitando a razão pela qual

foram concedidos reajustes acima daqueles solicitados pelas concessionárias.

JUSTIFICAÇÃO

A imprensa noticiou os recentes índices de correção definidos pela

Aneel que, em alguns casos, ultrapassaram os valores almejados pelas empresas

concessionárias. Estudiosos apontam que o reajuste médio ficou entre 9% e 11% para

os consumidores, enquanto que a meta de inflação do governo é de 4,5%.

Entendemos ser necessários esclarecimentos à população brasileira.

Sala das Sessões, 03 de maio de 2011

Deputado JONAS DONIZETTE